circulanti: a partire dal senso proprio di «riunirsi in circolo» (cfr. *Cic. Brut.* 200, con JAHN, KROLL, KYTZLER 1962, p. 136 *ad loc.*; *Caes. civ.* 1, 64, 2), il verbo *circulor* assume regolarmente in Seneca una connotazione dispregiativa, riferendosi ai filosofi e maestri da strapazzo che si riconoscono dai capannelli di uditori e curiosi riuniti intorno a loro (cfr. SMITH 1910, p. 73; BOURGERY 1922, p. 276); cfr. *epist.* 52, 8 *ex his autem qui sunt eligamus non eos qui verba magna celeritate praecipitant et communes locos volvunt et in privato circulantur*, eqs.; 88, 40 *Apion grammaticus, qui ... tota circulatus est Graecia*; ma per la polemica contro i *circulatores*, i filosofi ciarlatani accusati di fare mercato della vera filosofia, cfr. ancora *benef.* 6, 11, 2, e soprattutto *epist.* 29, 7 *hos mihi circulatores, qui philosophiam honestius neglexissent quam vendunt, in faciem ingeret* (con LAUDIZI 2003, pp. 245 sg. *ad loc.*; cfr. anche DE VIVO 1996, p. 499 e nota 35; CODOÑER 1997, pp. 300 sg.; LAUDIZI 2005a, pp. 138 sgg.; GARCÍA GONZÁLEZ 2013, pp. 102 sgg.). Che l'eccessiva loquacità e la *volubilitas* nel parlare siano tratti tipicamente ciarlataneschi, da *circulator*, sarà ribadito da *Quint. inst.* 2, 4, 15 *extemporalis garrulitas nec expectata cogitatio et vix surgendi mora circulatoriae vere iactationis est* (con REINHARDT, WINTERBOTTOM 2006, p. 96 *ad loc.*); 10, 1, 8 *nobis autem copia cum iudicio paranda est, vim orandi, non circulatoriam volubilitatem spectantibus* (con PETERSON 1891, p. 18 *ad loc.*).

agenti rem magnam et seriam: cfr. *Sen. contr.* 1 *praef.* 5 *aliquando etiam seriam rem agenti et occupato sententia diu frustra quaesita intempestive molesta est*; 10 *praef.* 1 *deinde me iam pudet, tamquam diu non seriam rem agam* (in entrambi i casi è presupposta un'opposizione tra gli studi declamatori e altre attività più serie e impegnate); per Seneca *res magna et seria* non può essere naturalmente che la filosofia.

docentique: come osservato da Summers, la posizione del termine nella frase indica che si tratta di un participio sostantivato, come in *Sen. epist.* 108, 3 *idem ... et docenti et discenti debet esse propositum* (per altri esempi cfr. *ThLL* V.1, 1751, 25 sgg.).

aeque stillare ... quam currere: la metafora acquatica introduce un'idea nuova, per cui alla condanna della *pronuntiatio* troppo rapida (*currere*), si associa quella di una dizione lenta e faticosa (*stillare*): in ciò si riconosce l'applicazione del principio della μεσότης e del rifiuto degli eccessi opposti (cfr. *epist.* 114, 14 e nota; GUILLEMIN 1954, p. 255; ROZELAAR 1976, pp. 362 sg.; SETAIOLI 1985, pp. 798 sg. e nota 123 [= 2000, p. 138 e nota 134]; RICHARDSON-HAY 2006, pp. 89 sg.).